Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

REQUERIMENTO Nº 007/2023

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutido e aprovado pelo

Plenário e se aprovado for, que seja enviada ao Executivo Municipal, solicitação no

sentido de que este encaminhe a Câmara de Vereadores informações sobre como está

sendo oferecido e prestado o serviço de endodontia (tratamento de canal) aos munícipes

que necessitam deste atendimento pelo Sistema único de Saúde”.

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático Trabalhista

(PDT), no uso de suas atribuições legais, requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da

Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que determine o envio ao Executivo

Municipal, do requerimento constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste requerimento é saber se os serviços de endodontia são

oferecidos de forma rotineira nas Unidades Básicas de Saúde de nosso Município ou se,

havendo a indicação deste tratamento endodôntico, os pacientes são encaminhados para

os Centros de especialidades Odontológicas vinculadas ao SUS, para clínicas particulares

onde as despesas são pagas pelo Município ou ainda, se nenhum destes

encaminhamentos é realizado pelo Município e o paciente necessita resolver seu

problema por sua própria conta e custo.

Sabe-se do quanto impacta de forma positiva o tratamento endodôntico, seja

na qualidade de vida desses pacientes, visto gerar uma melhora sob ponto de vista social,

psicológico, físico e funcional.

Então, é de grande importância que este serviço seja oferecido pelo SUS por

nosso Município, especialmente para aqueles que não possuem condição financeira

favorável para buscar outra alternativa.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 10 de março de 2023.

IVANIR URBANO BORN
Vereador – PDT